DEPUrACO t !. IADUAL

ALEGO PAULO CEZAR
"t•11411TINS 91111.111...011141.414 MEW.° Of GOIAS

A CASA E SUA

PROJETO DE LEI N° 70Z , DE .1 6— DE / 074  DE 2023.

A clr, , l1•0 •"• DOC! TtU( I4r I tSI C
•• •• •••••-•• • ‘•-•••••• • •••—•--.6 • ••••••, ••s• •• • • -
A PUBLICAÇÃO E, POSTER1OR -•il

Di] •• •
J I •

E REDAÇAO
Em  _16) o

1° Sec ari

Institui a Política Estadual de

Proteção A Saúde Bucal da

Pessoa com Deficiência.

A ASSEMBLEI LEGISLATIVA DO STADO DE GOIÁS, nos termos do art.

10, da Constituição Estadual, decret e eu sanciono a guinte Lei:

Art.1° Fica instituída, no âmbito do Estado de Goiás, a Política Estadual de Proteção

Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência.

Art. 2° As ações de saúde de proteção à saúde bucal serão desenvolvidas no âmbito do
yaw

Sistema Onico de Saúde - SUS, e teed() como objetivos:

I - oferecer às pessoas com deficiência tratamento de saúde bucal adequado às suas

necessidades;

II - capacitar e especializar profissionais nessa Area;

III - inserir as ações dessa política na Estratégia Saúde da Família da Secretaria

Estadual de Saúde;

IV - absorver novas técnicas e procedimentos que possibilitem melhoria na qualidade

de vida das pessoas com deficiência e seus familiares;

V - respeitar a autonomia do paciente e a vontade de seus representantes legais, as

particularidades especificas de sua condição médica e a otimização de seu bem-estar.

Art.3° Nenhum paciente será submetido a procedimento violento, invasivo ou

contenção sem prévia preparação e autorização do paciente e/ou representante legal.

Art.4° Nenhum estabelecimento de saúde ou profissional poderá recusar o

atendimento à paciente com deficiência ern virtude de sua condição.

Art.5° Ao paciente com deficiência é garantido o atendimento preferencial no

agendamento de consultas, procedimentos regulares e procedimentos de urgência, na rede pública

estadual de saúde.

Assembleia Legislativa do Estado De Goiás / Gabinete 303
Avenida PL1 ci Aver da Olinda - Quadra. G - Park Lozandes - Cep: 74884-120 LY 62 9 84654360 Goiás / 62 3221-3307 / gabinete.paulocezar@hotmaiLoom

DEPUIADO ti STADUAI.

LEGQ  EZAR
IIMMILM.B111111101Y• CO RM. 11.

14 1t4ARn O  NS A CASA e SUA

Art. 6° Fica o Poder Executivo Estadual responsável pela regulamentação adidion

disposições desta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, DE DE 2023.

PAULO A1 MARTINS

Deputa o tstadual

Assembleia Legislativa do Estado De Goias I Gabinete 303
Avenida PL1 c/ Avenida Olincta - Quadra. G - Park Lozandes - Cep: 74884-120 C) 62 9 8465-4360 Goiania. Goias I 62 3221-3307 / gabinete paulocezar@hatmail corn

ALEGO
IPOLISOL 1.4101011,11.4 DOMAN:1DR 00If*

H CASA E SW,

DEPUTAC.0 EUIADUAl

PAULO CEZAR
MARTINS

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto de lei visa a criação, no âmbito de Goias, da Política Estadual de

Proteção à Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência.

A propositura é de suma importância, tendo em vista as inúmeras barreiras

significativas no acesso aos cuidados de saúde bucal adequados para as pessoas com deficiência.

Neste sentido, a Política Estadual de Proteção à Saúde Bucal da Pessoa com

Deficiência promoverá uma atenção integral à saúde, proporcionado uma melhor coordenação do

cuidado bucal da pessoa com deficiência.

Tal política garantira que as decisões sobre os procedimentos odontológicos sejam

tomadas considerando as particularidades médicas de cada paciente, respeitando sua condição

psicomotora e otimizando seu bem-estar.

Pela importância do tema, que faz o projeto merecedor da atenção de todos, solicito

sua aprovação pelos meus nobres Pares.

411%.

Assembleia Legislativa do Estado De Goias / Gabinete 303
Avenida PL1 cf Avenida Olinda - Quadra. G - Park Lozandes - Cep: 74884-120 062 9 8465-4360 Goiania. Goias / 62 3221-3307 / gabinete.paulocezar@notrnail.wm

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023001614
Data autuação: 16/08/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Autor: DEP. PAULO CEZAR MARTINS

Assunto: INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE PROTEÇÃO À SAÚDE BUCAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA .

Tipo: PROJETO

Número Projeto: 722 - AL

Data Lotação Ação

17/08/2023 as 14:56 Diretoria Parlamentar Publicado.

17/08/2023 as 14:56 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 16/08/2023

17/08/2023 as 14:55 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

16/08/2023 as 18:31 Assessoria Adjunta de
Protocolo-Geral

Encaminhado A Diretoria Parlamentar

16/08/2023 as 16:49 Assessoria Adjunta de
Protocolo-Geral

Autuado